

## Wniosek.

Podnoszono w prasie krajowej niejednokrotnie uzasadnione zarzuty, że tylko pewne uprzywilejowane pismo otrzymuje sprawozdania o różnych przedłożeniach Wydziału krajowego dla Sejmu opracowanych lub wogóle o postanowieniach, uchwałach i obradach Wydziału krajowego, podczas gdy inne dzienniki czerpać muszą te ważne dla kraju informacje z drugiej ręki i bezkrytycznie powtarzać je za pismem protegowanem lub wyrzec się omawiania bieżących spraw krajowych. A jednak wszechstronna wstępna dyskusja a nawet rzeczowa krytyka w prasie krajowej ze wszech miar byłaby w tych sprawach pożądaną, bo w ten sposób wykształcona część społeczeństwa daleko więcej zainteresowałaby się ustawodawczą pracą Sejmu i wiele zapewne uprzedzeń, pochodzących z nieznamomości przedmiotu, ustąpiłoby pola rozsądnemu wyrozumieniu sprawy.

Także i do rąk posłów Sejmowych bardzo późno dostają się drukowane referaty Wydziału krajowego, skutkiem czego posłowie dopiero w czasie sesyi, zwykle bardzo krótkiej, rozpatrywać się muszą w ogromnej liczbie przedłożeń, co niepomrotnie utrudnia należyte i wszechstronne zbadanie spraw bieżących i pracę w komisjach opóźnia. Nie ulega wątpliwości, że praca w Sejmie mogłaby postępować w szybszem tempie, gdyby posłowie zjeżdżali na sesję dokładnie już obznajomieni z głównymi przedmiotami porządku dziennego i po rozważeniu różnych zdań, które w organach prasy różnych odcieni wyrazby znalazły.

Dodać jeszcze trzeba, że i sprawozdawczy obowiązek posłów w tem wielkie napotyka trudności, że sprawozdania z posiedzeń sejmowych przesyła im się bardzo późno, bo na przykład obecnie dopiero doręczono posłom drukowane stenograficzne protokoły z grudniowej sesyi. Również nie otrzymali posłowie i redakcyje pism wydawnictw statystycznych i innych urzędowych publikacji Wydziału krajowego, które przecież chyba w tym głównym celu się ogłasza, by dla posłów i dla społeczeństwa oświecić drogę dalszego postępu na polu prawodawstwa krajowego.

Wielu posłów nowych, którzy po raz pierwszy przekroczyli progi sali sejmowej, nie może mieć dokładnego pojęcia o poprzednich pracach Sejmu i Wydziału krajowego, gdyż ze skąpych i niedokładnych notatek dziennikarskich nie podobna odtworzyć sobie należytego obrazu z przebiegu różnych usiłowań Sejmu a nabycie gruntownych wiadomości w tym kierunku wymaga rozległych studyów, do których jednak każdy poseł sumienny czuć się powinien obowiązany. Z drugiej strony Wydział krajowy takie

wglądnięcie w głąb zadań krajowej polityki, jak najusilniej popierać winien i na żądanie posłów dostarczać wszelkich publikacyj i z ubiegłych kadencji, jak sprawozdań, protokołów i t. p. Wtedy z grona nowych posłów mógłby kraj pozyskać dzielne siły poselskie, świadome celu i zdolne do pożytecznej inicjatywy.

Nie mniej ważną jest rzeczą, aby i ci posłowie do Rady państwa, którzy równocześnie nie są posłami do Sejmu, jak najdokładniej byli obznajomieni ze sprawami krajowemi, co tylko przez pilne studia nad aktami Sejmowymi osiągnąć można.

Z tych powodów tedy:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Wzywa się Wydział krajowy:

1. aby sprawozdania i wszelkie przedłożenia wcześniej przed sesją sejmową drukiem ogłaszał i przysyłał je bezpłatnie, równie jak inne wydawnictwa urzędowe Wydziału krajowego zarówno posłom do Sejmu i posłom do Rady państwa z Galicyi, jak i redakcyom pism krajowych;

2. aby komunikaty o wstępnych pracach, obradach i uchwałach równocześnie do wszystkich bez wyjątku pism krajowych rozsyłał;

3. aby na żądanie posłów do Sejmu i posłów do Rady państwa z Galicyi, jak nie mniej na żądanie redakcyj pism krajowych dostarczał bezpłatnie druków i wszelkich publikacyj Wydziału krajowego z lat ubiegłych, o ile tylko to możliwe;

4. aby stenograficzne protokoły obrad Sejmowych jak najrychlej po posiedzeniu publikował drukiem i posłom tudzież redakcyom pism krajowych bezpłatnie przysyłał;

5. aby wreszcie na pokrycie zwiększonych może, skutkiem powyższych zleceń, kosztów wydawniczych Wydziału krajowego odpowiednią kwotę do budżetu na r. 1902 zaproponował i w następnych budżetach uwzględniał.

We Lwowie, dnia 4. lipca 1902.

Wnioskodawca :

*Stapiński* w. r.

*Bojko, Korol, Staruch, Wilczkiewicz, Potoczek, Ostapczuk, Rayski, Rotter, Bujnowski, Michałowski, Tarnawski, Lipiński, Maiss, Witosławski, Szwed, Kramarczyk, Bohaczewski, Tomaszewski, Szponder, Huryk, Wurst.*